[image: ]

ATA DA 4ª REUNIÃO 2025 – HOG RIO DE JANEIRO CHAPTER Nº 3003

Aos 04 dias do mês de SETEMBRO do ano de 2025, às 19:30 h, o Diretor deu início à reunião presencial ordinária da Diretoria do HARLEY OWNERS GROUP, RIO DE JANEIRO CHAPTER, Nº 3003, na sede da concessionária RIO HARLEY-DAVIDSON.

I - PRESENÇAS – Estavam presentes à reunião:

PAULO SIMÕES -  Chapter  Sponsor;  LUIZ VASCONCELLOS – Chapter Manager; KELLY ROCHA – Chapter Secretary; ARTUR ALBUQUERQUE – Chapter Director (CD); RAPHAEL CORREIA – Assistant Director (AD); ANDRÉ GONÇALVES – Head Road Captain (HRC) ROSSANA VIRGILIO – Ladie of Harley (LOH); GILSON SOUZA – Webmaster; ANDRÉ GUEIROS – Photographer; EDUARDO BRANDÃO – Road Captain; EDUARDO SANTOS – Road Captain; FRANCISCO FERNANDO - Road Captain; JOÃO TOLOMEI – Road Captain; JORGE CARRANCHO – Road Captain; JORGE FELIPE – Road Captain; JULIO LASKA – Road Captain; MARCELO FERNANDES – Road Captain; MARCUS CASTELAN – Road Captain; MARIO PRIOSTE – Road Captain; MAYKO DAVID – Road Captain;  OLCINIO VIEIRA – Road Captain; PAULO ROBERTO – Road Captain; RICARDO MONTICO – Road Captain; e VITOR FERNANDES – Road Captain.

Declarando aberta a reunião, o Chapter Diretor deu início aos trabalhos, que se desenvolveram conforme os seguintes REGISTROS.

II - RIO HARLEY-DAVIDSON (Chapter Sponsor / Chapter Manager) – A Rio HD teceu as seguintes considerações:

1. INFORMAÇÕES E ORIENTAÇÕES GERAIS EM PAUTA

a) Comissão HH Steack House

b) Comissão Rio HD Fest

c) Hog Rally – Foz do Iguaçu, em setembro de 2026

2.APOIO OPERACIONAL PRESTADO

A Rio HD mantém o seguinte Apoio Operacional, em Serviços, Revisões, Gasolina e Refeições, aos participantes das Equipes de RC e suas Garupas e eventualmente, ao PRIMARY OFFCER, que participe dos B&V e B&F com finalidade específica:

a) subsídios de 50% com o gasto de combustível, considerando o valor do litro de gasolina corrogido regularmente pela Rio HD, cuja referência é o Posto BR, próximo a Rio HD;

b) ajuda de custo R$ 75,00 para alimentação; e

c) cobertura de 100% dos custos com os pedágios de ida e volta.

2. BENEFÍCIOS CONCEDIDOS

A Rio HD mantém os seguintes BENEFÍCIOS aos OFFICERS, em relação ao pós venda da concessionária:

a) uma lavagem gratuita por mês;

b) mão de obra gratuita nas revisões programadas; e

[bookmark: _Hlk190175745]c) desconto mínimo de 20% nos preços das peças e roupas, não cumultivo nos itens com preços de promoção. As únicas excessões sem descontos são pneus, baterias e pastilhas de freio, atendendo a politica comercial da Rio HD.

3. CARRO DE APOIO

Sem alteração.

III – HOG RIO CHAPTER – O CD do HOG Rio teceu as seguintes considerações:

1. ADMININSTRAÇÃO

1.1. PESSOAL

Agradecemos a colaboração do RC ANDERSON RODRIGUES e damos as boas-vindas ao RC EDUARDO BRANDÃO.

2. REGULAMENTO

2.1. REGIMENTO INTERNO

Foi atualizado em 2025 e está disponível no website da Rio HD, a fim e que seja lido e cumprido pelos Officers, sob a responsabilidade do Chapter Director e a supervisão geral do Chapter Manager.

2.2. ORIENTAÇÕES OPERACIONAIS (Op)

Foram atualizadas em 2025 e estão disponíveis no website da Rio HD, a fim de que os protocolos seam praticados pelos OFFICERS no desempenho das funções de RC, visando reduzir o risco de acidentes..

3. OPERAÇÃO DOS TRENS DE MOTOS

3.1. SOBRE A EXECUÇÃO DOS PROTOCOLOS DE SEGURANÇA DPD

a. Enfatizamos que o FE E O VO NÃO PODEM ACOMPANHAR O MOTOCICLISTA RETARDATÁRIO, porque essa atitude compromete a SEGURANÇA, ao inviabilizar os procedimentos de APOIO aos integrantes do Trem de Motos.

b. Caso um Officer esteja integrando o Trem de Motos do HOG e não esteja na Equipe de RC, nada o impede de acompanhar o(s) motociclista(s) RETARDATÁRIO(S), por sua livre iniciativa e risco.

c. Enfatizamos que o VO somente deve sair da posição prevista, exclusivamente, para atender uma necessidade objetiva, e depois, deve retornar a posição prevista, a fim de continuar dando cobertura ao FE.

d. Havendo a concordância da Rio HD em aumentar o efetivo de Officers, em futura gestão, poderá ser criada a função de ACOMPANHANTE (AC), a fim de cuidar dos retardatários.

3.2. AÇÕES DO VOLANTE (PROATIVIDADE) - PROTOCOLOS DPD

a. No caso de Ruptura do Trem de Motos no SEMÁFORO, o VO deve unir o segundo segmento ao primeiro segmento, o mais brevemente possível.

b. No caso de Ruptura em MOVIMENTO, o VO deve evitar o EFEITO ELÁSTICO, orientando os motociclistas a ultrapassarem o motociclista RETARDATÁRIO, incluindo o FE.

c. No caso de identificar situações de Pilotagem PERIGOSA de algum motociclista integrante do Trem de Motos, que ameace a segurança coletiva, usar o mesmo procedimento previsto para o motociclista RETARDATÁRIO.

d. No caso do RC e/ou do FE não possuírem COMUNICAÇÃO RÁDIO, convidar um ou dois integrantes do Trem de Motos, que possuam rádio CB, para colaborarem com a comunicação ou usar os sinais gestuais previstos.

e. Dar cobertura ao FE, a fim de prestar o apoio imediato, em caso pane ou acidente com o FE.

3.3. AÇÕES DO ROAD CAPTAIN, QUANTO AS TRANSIÇÕES NA VIA (DIFERENCIAL DO RC)

a. Realizar a mudança de FAIXA DE ROLAMENTO apenas se houve necessidade ou benefício para o Trem de Motos.

b. Realizar passagem no CORREDOR, apenas se houve necessidade ou benefício para o Trem de Motos.

c. Procurar livrar as AGULHAS (Saída & Entrada de Via), mudando de faixa de deslocamento, com a ANTECEDÊNCIA necessária, proporcional ao tamanho do Trem de Motos.

d. Próximo a SAÍDA DA VIA OU ACESSO AO POSTO DE GASOLINA, ainda deslocando na FAIXA 1 e com caminhões e outros veículos na FAIXA 2, o RC deve migrar o Trem de Motos para a FAIXA 2, com a SUFICIENTE ANTECEDÊNCIA, a fim de impedir que os integrantes do Trem de Motos realizem ultrapassagens próximo ao objetivo - SITUAÇÃO DE ALTO RISCO.

3.4. ORIENTAÇÕES OPERACIONAIS (Op)

a. A realização antecipada do BRIEFING do B&V/F para a Equipe de RC, em princípio, na antevéspera do dia de partida, visa possibilitar o ambiente de tranquilidade necessário, que possibilite que sejam elencados todos os detalhes do roteiro & horário (PLANAV), além dos Pontos de Atenção (RISCO), visando esclarecer todas as dúvidas e enfatizar os procedimentos importante e inerentes aquele B&V/F específico.

b. A realização do DEBRIEFING para a Equipe de RC, em princípio, no primeiro dia útil após a realização do B&V/F, visa possibilitar que sejam analisadas possíveis falhas desculpáveis ocorridas, a fim de que possam ser entendidas e corrigidas.

c. Quanto a realização do Briefing & Debriefing, caso a coordenação não seja realizada pelo PO de Dia, deve ficar a cargo do(s) RC da(s) Equipe(s) do B&V/F.

d. Caso um PO precise ser escalado para integrara uma Equipe de RC, o HRC deve colocá-lo na função de VO, porque essa posição possibilita a execução de ambas as funções, principalmente, não inviabilizando o cumprimento de sua função específica, que é supervisionar o cumprimento dos Protocolos DPD.

4. ADESÃO AOS B&V/F DO HOG RIO

a. A quantidade média mensal de motos nos B&V/F apresenta o seguinte comportamento: fevereiro (22); março (21); abril (18); maio (15) e junho (19), julho (25) e agosto (20).

d. Os motociclistas que participam do B&V estão aderindo como membros do grupo WhatsApp “HOG Rio Riders – Oficial”: maio (133), junho (160), julho (180) e agosto (198).

5. PROGRAMAÇÃO BIMESTRAL (PO AD RAPHAEL CORREIA)

5.1. SETEMBRO

06 – B&V RIO CENTRO => EVENTO FESTIVAL MOTO BRASIL (12 KM)
13 – B&V VALE DO CUIABÁ-PETRÓPOLIS – RJ => RESTAURANTE 2 VALES (240 KM)
20 – B&V PATY DE ALFERES – RJ => RESTAURANTE RANCHO QUINDINS (300 KM)
27 – B&V ILHA DA MADEIRA-ITAGUAÍ – RJ => RESTAURANTE VISUAL (150 KM)

5.2. OUTUBRO

04 – B&V ITAIPAVA-PETRÓPOLIS – RJ => CLUBE DO FILET (230 KM)
11 – B&V DUAS BARRAS – RJ => RESTAURANTE DOM BACALHAU (450 KM)
17 – B&F SOROCABA – SP => LUCKY FRIENDS - RODEO MOTORCCLE (1240 KM)
25 – RIO HD EVENTO HALLOWEEN

6. ESCALAS EQUIPES DE RC (PO HRC ANDRÉ GONÇALVES)

a. Nas segundas-feiras estão sendo divulgadas 2 (duas) Escalas de RC, a fim de facilitar a prévia confirmação dos escalados e os possíveis ajustes posteriores.

b. Nesse período, a contar da última reunião, a INDISPONIBILIDADE dos OFFICERS para concorrer a Escala de Equipes de RC foi de 02 RC.

III – CONTROLE DE ESTOQUES

1. MERCHANDISING - A Secretária do HOG Rio, informou que se encontra sob sua responsabilidade o seguinte material:

a. Patch Director.............................................................................01 Und

b. Patch Past Director......................................................................21 Und

c. Patch Head Road Captain..............................................................21 Und

b. Patcl Ladies of Harley...................................................................01 Und

c. Patch Sponsoring Dealer...............................................................01 Und

2. MATERIAL PERMANENTE – A Secretária do HOG Rio, informou que se encontra sob sua responsabilidade o seguinte material:

(CONFERIR)

a. Bandeiras do HOG Rio, antigas, pano simples..................................03 Und

b. Bandeiras do HOG Rio, atual, pano simples.....................................01 Und

c. Bandeiras do HOG Rio, pano duplo.................................................02 Und

d. Bandeira da LOH.........................................................................02 Und

e. Bandeiras do Estado do Rio de Janeiro...........................................01 Und

f. Coletes de Trânsito HD, cor laranja.................................................05 Und

g. Coletes de Trânsito HD, cor verde..................................................02 Und

h. Flâmulas de Indicação de Função RC..............................................07 Und

i. Flâmulas de Indicação de Função VO..............................................04 Und
.
j. Flâmulas de Indicação de Função FE..............................................04 Und

k. Flâmulas de Indicação de Função SO.............................................02 Und

l. Aparelho Data Show.....................................................................01 Und

m. Pen Drive 16 GB.........................................................................01 Und

n. Notebook Dell.............................................................................01 Und

o. Laser point.................................................................................01 Und

p. Câmara de Filmagem marca GO PRO e uma caixa com acessórios......01 Und

q. Bandeira do Brasil.......................................................................01 Und

r. Kit de Rádio PX (CARRO DE APOIO RIO HD)....................................01 Und

s. kit de Rádio Portátil PX Cobra.......................................................01 Und

t. Aparelho HD Externo....................................................................01 Und

u. Microfone Boya sem fio WM6........................................................01 Und

v. Caixa-amplificada........................................................................01 Und

V – CONCLUSÃO

Concluídos os trabalhos constantes da pauta previamente divulgada, o Diretor ofereceu a palavra a cada membro do HOG presente e deu a reunião por encerrada, informando que a presente ATA foi elaborada pelo Chapter Director e será publicada no grupo WhatsApp “Diretoria HOG Rio” para verificação, e posteriormente, no website da Rio Harley-Davidson, H.O.G. Rio Chapter, DOCUMENTOS, ATAS 2025 para registro e divulgação, conforme previsto na letra “h”, item 1, capítulo XII do Regimento Interno do HOG Rio Chapter. Artur Albuqueruqe – Chapter Director; Raphael Correia – Assistant Diretor; e André Gonçalves – Head Road Captain.
image1.png
HARLEY-DAVIDSON

Rio Harley-Davidson